
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  180  DEL  05/12/2024 

  PROCEDURA UNICA DI ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO EX DGR 1638/2024 
DELLA CASA RESIDENZA ANZIANI (CRA)   PRESSO LA STRUTTURA DI PROPRIETA’ 
COMUNALE SITA IN VIA LUDWIG VAN BEETHOVEN,  7/9  DENOMINATA “VICI-
GIOVANNINI”  E  DEL  CENTRO  SOCIO  RIABILITATIVO  DIURNO  PER  PERSONE 
CON DISABILITA’ (CSRD) PRESSO LA STRUTTURA DI PROPRIETA’ COMUNALE SITA 
IN VIA TORCONCA DENOMINATA “MONTE VICI” . CONFERIMENTO MANDATO 
AL  SOGGETTO  ISTITUZIONALE  COMPETENTE  -  SIC  (COMUNE  CAPOFILA 
DISTRETTO DI RICCIONE) 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   cinque , del mese di   Dicembre , alle ore 09:15,  nella 
sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   219  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  27/11/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   03/12/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  STEFANO BRUSCOLI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 03/12/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  219 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  180 del 05/12/2024             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  219  del 27/11/2024 

  PROCEDURA UNICA DI ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO EX 
DGR 1638/2024 DELLA CASA RESIDENZA ANZIANI (CRA)   PRESSO LA 
STRUTTURA DI PROPRIETA’ COMUNALE SITA IN VIA LUDWIG VAN 
BEETHOVEN,  7/9  DENOMINATA  “VICI-GIOVANNINI”  E  DEL 
CENTRO  SOCIO  RIABILITATIVO  DIURNO  PER  PERSONE  CON 
DISABILITA’  (CSRD)  PRESSO  LA  STRUTTURA  DI  PROPRIETA’ 
COMUNALE SITA IN VIA TORCONCA DENOMINATA “MONTE VICI” . 
CONFERIMENTO  MANDATO  AL  SOGGETTO  ISTITUZIONALE 
COMPETENTE - SIC (COMUNE CAPOFILA DISTRETTO DI RICCIONE) 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2024-2026:  assegnazione 
risorse finanziarie;

VISTA la  Legge Regionale Emilia-Romagna del  12 marzo 2003,  n.  2 “Norme per la  promozione  della  
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e ss.mm. e ii.;

RICHIAMATA la Delibera RER n. 772 del 29 maggio 2007 “Approvazione dei criteri, delle linee guida e  
dell’elenco  dei  servizi  per  l’attivazione  del  processo  di  accreditamento  in  ambito  sociale  e  sociosanitario.  Primo  
provvedimento attuativo art. 38 L.R. 2/03 e successive modifiche” con la quale sono stati definiti i criteri generali 
e le linee guida dell’accreditamento in ambito sociosanitario e sociale ed i servizi ai quali si applica;

RICHIAMATA la Delibera RER n.  514 del  20 aprile 2009 “Primo provvedimento della Giunta regionale  
attuativo dell'art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari” e le successive delibere 
di modifica ed integrazione (n. 390 del 28 marzo 2011, n. 1899 del 9 dicembre 2012, n. 1828 del 9  
dicembre 2013, n. 664 del 22 maggio 2017, n. 1047 del 17 luglio 2017);



RICHIAMATA la Delibera RER n. 273 del 29 febbraio 2016 “Approvazione sistema di remunerazione dei  
servizi  sociosanitari  accreditati  provvisoriamente  e/o  definitivamente”  e  le  successive  delibere  di  modifica  ed 
integrazione (n. 1516 del 17 settembre 2018, n. 1429 del 2 settembre 2019, n. 1422 del 26 ottobre 2020, 
n. 1625 del 28 settembre 2022, n. 2242 del 18 dicembre 2023, n. 1637 del 8 luglio 2024);

RICHIAMATA  la  Delibera  RER  n.  1638  del  8  agosto  2024  “Approvazione  del  nuovo  sistema  di  
accreditamento sociosanitario e disposizioni transitorie” che ha definito – tra l’altro – le procedure da osservare 
per il rilascio dell’accreditamento sociosanitario e per la selezione dei soggetti gestori privati ai fini della  
stipula degli accordi contrattuali che regolamentano i rapporti tra i soggetti pubblici committenti ed il  
soggetto accreditato,  definite  secondo quanto previsto dalle  disposizioni  regionali  sopra richiamate, 
prevedendo  in  particolare  un  sistema  che  si  sviluppa  nella  sequenza  dei  seguenti  processi  e 
procedimenti:

1)  Programmazione  e  committenza:  la  definizione  dei  servizi  da  accreditare  e  successivamente  da 
contrattualizzare è in capo al Comitato di Distretto e si sostanzia in una valutazione quali-quantitativa,  
basata anche su criteri distributivi, localizzativi e organizzativi, con l’obiettivo di rispondere ai bisogni di 
salute e assistenza della popolazione di riferimento;

2)  Accreditamento:  il  Soggetto  Istituzionale  Competente  -  SIC  (Comune  capofila)  gestisce  il 
procedimento di accreditamento sulla base delle scelte effettuate nell’ambito della programmazione e 
committenza per l’ambito distrettuale e pubblica l’avviso che apre i termini per la presentazione delle  
domande di accreditamento relative agli specifici servizi;

3) Contrattualizzazione: il Soggetto Istituzionale Competente pubblica un avviso che indica la tipologia 
del servizio accreditato da contrattualizzare ed i criteri sulla base dei quali verrà svolta la selezione, con 
allegato uno schema di accordo contrattuale;

DATO ATTO che nella fase di programmazione e committenza si definiscono tra le altre cose:

- i servizi che si intende erogare all’interno di strutture di proprietà privata, dove si prevede che la 
gestione venga affidata ad un soggetto gestore privato;

- i servizi che si intende erogare all’interno di strutture di proprietà pubblica e che si intende gestire ed  
erogare direttamente, attraverso una forma pubblica di gestione;

- i servizi che si intende erogare all’interno di strutture di proprietà pubblica, dove si prevede che la  
gestione venga affidata ad un soggetto gestore privato; 

DATO ATTO che  in  quest’ultimo  caso,  il  Comitato  di  Distretto  può  decidere  di  procedere  con 
procedura unica secondo quanto previsto nell’Allegato 1,  paragrafo 7 della  DGR 1638/2024 sopra 
richiamata, e tale decisione deve essere recepita dall’ente pubblico proprietario degli spazi con proprio  
atto, nel quale viene dato mandato al Soggetto Istituzionale Competente di procedere alla selezione di 
soggetti  privati  ai  fini  dell’accreditamento,  della  messa  a  disposizione  degli  spazi  e  della  
contrattualizzazione per la gestione di servizi all’interno della struttura di proprietà pubblica;

RICHIAMATO l’“Accordo interistituzionale avente ad oggetto la gestione dei servizi e degli interventi sociosanitari in  
forma associata da parte degli enti locali in integrazione con l’AUSL della Romagna nel Distretto di Riccione. Scadenza  
31/12/2026”, che individua il Comune di Riccione capofila della gestione associata che, pertanto, ai 
sensi della normativa sull’accreditamento regionale socio-sanitario assume la funzione di SIC (Soggetto 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  180 del 05/12/2024             Pag. 4 di 8



Istituzionale Competente) per il Distretto di Riccione, nel governo dell’offerta di servizi e nella gestione  
dei procedimenti relativi al sistema dell’accreditamento sociosanitario regionale;

CONSIDERATO che il  Comune di Cattolica detiene, a titolo di proprietà, l’immobile denominato 
“Vici-Giovannini”, sito in via Ludwig Van Beethoven, 7/9 attualmente autorizzato e accreditato per n. 
30 posti di Casa Residenza Anziani (CRA) h12 e n. 24 posti h24 (NUCOT);

RILEVATO che presso tale immobile,  nell’ambito degli interventi finanziati dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5, Componente 2, sub-investimento 1.1.2 “Azioni per una vita  
autonoma  e  de-istituzionalizzazione  per  gli  anziani”,  verranno realizzati  entro  dicembre  2025 otto  mini-
appartamenti protetti che potranno ospitare fino ad un massimo di 12 anziani;

DATO ATTO inoltre che il Comune di Cattolica detiene, a titolo di proprietà, l’immobile denominato 
“Monte  Vici”  sito in  via  Torconca,  adeguato ad ospitare  un  CENTRO SOCIO RIABILITATIVO 
DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA’ (CSRD) per n.15/20 utenti;

VISTA la nota del Comune di Cattolica prot. interno n. 40738 del 22/10/2024 nella quale si conferma 
all’Ufficio  di  Piano  del  Distretto  di  Riccione  la  disponibilità  dei  suddetti  immobili  per  i  servizi  
residenziali per anziani e diurni per disabili in regime di accreditamento e per i futuri appartamenti  
protetti in via di ultimazione con i fondi PNRR;

PRESO ATTO che

- il documento con l’analisi del fabbisogno del Distretto e le indicazioni per la programmazione è stato 
presentato alle organizzazioni sindacali confederali, funzione pubblica e pensionati in data 18 novembre 
2024;

- il Comitato di Distretto di Riccione, nella seduta del 28/11/2024 ha approvato la programmazione del  
fabbisogno  distrettuale  dei  servizi  sociosanitari  da  accreditare  ai  sensi  della  DGR 1638/2024  e  in 
riferimento alle strutture di proprietà del Comune di Cattolica denominate “Vici-Giovannini” e “Monte 
Vici”, ha previsto di avviare la procedura unica di accreditamento di cui all’Allegato 1, paragrafo 7, della  
DGR  1638/2024,  per  selezionare  il  soggetto  privato  a  cui  affidare  la  gestione  della  CRA  in 
accreditamento oltre al servizio complementare degli alloggi protetti realizzati con i fondi PNRR presso  
l’immobile  “Vici-giovannini”,  nonché  la  gestione  CSRD presso  l’immobile  “Monte  Vici”al  fine  di 
portare all’unitarietà  le  procedure e le  responsabilità  complessive relative agli  immobili  e  sviluppare 
sinergie gestionali nell’erogazione degli interventi relativi alle tre tipologie di servizi;

RITENUTO, pertanto, di voler conferire mandato al Soggetto Istituzionale Competente a predisporre 
un avviso, sulla base della normativa vigente, per l’attivazione di una procedura selettiva unica ai sensi  
dell’Allegato 1, paragrafo 7, della DGR 1638/2024, finalizzata sia alla messa a disposizione delle due 
strutture di  proprietà del  Comune di Cattolica,  con relativa autorizzazione al funzionamento,  sia al  
rilascio dell’accreditamento e alla conseguente stipula degli accordi contrattuali in riferimento alla CRA 
e CSRD in accreditamento, oltre al servizio complementare degli alloggi protetti realizzati con i fondi  
PNRR;

DATO ATTO che, competente alla predisposizione degli atti finalizzati all’attivazione della procedura 
unica e all’adozione dei provvedimenti conseguenti (avviso pubblico di accreditamento sociosanitario, 
schema di contratto di concessione dell’immobile e schema di accordo contrattuale di regolamentazione 
del rapporto di accreditamento) è la Dott.ssa Laura Rossi, Dirigente del Settore 3 “Servizi alla Persona e 
alla Famiglia-Socialità di Quartiere”, in qualità di Soggetto Istituzionale Competente;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  180 del 05/12/2024             Pag. 5 di 8



PRESO ATTO che, ai fini della valorizzazione della messa a disposizione degli immobili, il valore di 
riferimento  per  le  porzioni  degli  edifici  che  verranno  adibite  ai  servizi  accreditati  è  definito  con  
Deliberazione  della  Giunta  Regionale,  mentre  per  le  porzioni  eventualmente  destinate  ai  servizi 
complementari  degli  alloggi  protetti,  oltre  ad  eventuali  altri  spazi,  sarà  definito  dagli  uffici  tecnici  
competenti dell’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO che la concessione degli immobili avrà una durata massima coincidente con la durata 
dell’accreditamento pari a 5 anni e che gli edifici in oggetto potranno essere utilizzati unicamente per i  
servizi oggetto degli accordi contrattuali o per ulteriori scopi concordati;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che il presente provvedimento non prevede impegni di spesa;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

per le motivazioni espresse in premessa,

P R O P O N E

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di conferire mandato al Soggetto Istituzionale Competente (SIC) di predisporre un avviso, sulla base 
della  normativa  vigente,  per  l’attivazione  di  una  procedura  selettiva  unica  ai  sensi  dell’Allegato  1, 
paragrafo  7,  della  DGR 1638/2024,  finalizzata  sia  alla  messa  a  disposizione  delle  due strutture  di  
proprietà del Comune di Cattolica denominate “Vici-Giovannini” sita  in via Ludwig Van Beethoven, 
7/9  e “Monte Vici” sita in via Torconca, con relativa autorizzazione al funzionamento, sia al rilascio 
dell’accreditamento e alla conseguente stipula degli accordi contrattuali in riferimento alla CRA e CSRD 
in accreditamento, oltre al servizio complementare degli alloggi protetti realizzati con i fondi PNRR;

3) di dare atto che, competente alla predisposizione degli atti finalizzati all’attivazione della procedura 
unica e all’adozione dei provvedimenti conseguenti (avviso pubblico di accreditamento sociosanitario, 
schema di contratto di concessione dell’immobile e schema di accordo contrattuale di regolamentazione 
del rapporto di accreditamento) è la Dott.ssa Laura Rossi, Dirigente del Settore 3 “Servizi alla Persona e 
alla Famiglia-Socialità di Quartiere”, in qualità di Soggetto Istituzionale Competente; 

4) di prevedere, ai fini della valorizzazione della messa a disposizione degli immobili, che il valore di 
riferimento  per  le  porzioni  degli  edifici  che  verranno  adibite  ai  servizi  accreditati  è  definito  con  
Deliberazione  della  Giunta  Regionale,  mentre  per  le  porzioni  eventualmente  destinate  ai  servizi 
complementari  degli  alloggi  protetti,  oltre  ad  eventuali  altri  spazi,  sarà  definito  dagli  uffici  tecnici  
competenti dell’Amministrazione Comunale; 

5) di dare atto che la concessione degli immobili avrà una durata massima coincidente con la durata 
dell’accreditamento pari a 5 anni e che gli edifici in oggetto potranno essere utilizzati unicamente per i  
servizi oggetto degli accordi contrattuali o per ulteriori scopi concordati;

6) di demandare ai dirigenti dei Settori 3 (Servizi Sociali) e 5 (Patrimonio) la gestione degli adempimenti  
di propria competenza in attuazione della presente Deliberazione;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  180 del 05/12/2024             Pag. 6 di 8



7) di dare, altresì,  atto che responsabile del presente procedimento è il  Dirigente del Settore 3 ing.  
Stefano Bruscoli, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di  
interessi neppure potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali a cui incorre nel caso di  
dichiarazione mendace;

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del portale comunale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013;

9) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

10) di trasmettere la presente Deliberazione al Settore 5 - Patrimonio;

11) infine di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma  –  D.Lgs  18/08/2000  n.  267,  stante  la  necessità  di  dare  immediata  attuazione  a  quanto 
deliberato e alle conseguenti regolarizzazioni amministrative.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  180 del 05/12/2024             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  180 del 05/12/2024             Pag. 8 di 8


